UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày      tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-SGDĐT, ngày 28/01/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Kế hoạch

số 345/KH-UBND, ngày 01/03/2022 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về Kế

hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2022; Tiếp theo Hướng dẫn số 994/HD-

PGDĐT ngày 25/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thi đua năm

học 2021- 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua,

khen thưởng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước tạo khí thế sôi nổi, cổ

vũ tinh thần, huy động tinh thần đoàn kết, quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện

thắng lợi các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm 2022; thích ứng an toàn,linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid - 19, góp phần hoàn thành thắng lợi chỉ

tiêu, nhiệm vụ văn hóa - xã hội thành phố Điện Biên Phủ tại chương trình, kế hoạch

hành động của UBND thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố

lần thứ VII về phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025).

Thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất

lượng công tác khen thưởng, đảm bảo thực chất có tác dụng giáo dục, nêu gương;

quan tâm, chú trọng khen thưởng đến tập thể nhỏ, công chức, viên chức là người

không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng,

nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Công tác thi đua, khen thưởng được tổ chức, triển khai sâu rộng ở cơ quan, đơn

vị trường với nội dung thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chủ trì tổ chức, triển khai

thực hiện, sự phối hợp của các đoàn thể trong tổ chức, triển khai kế hoạch công tác thi

đua, khen thưởng tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân đảm bảo chính xác, công khai, công

bằng, kịp thời và đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Phát động và tổ chức triển khai các phong trào thi đua

Phát động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi

đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể

2

nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022 và năm

2022, cụ thể:

 1.1. Tập trung đổi mới nội dung, phương thức, biện pháp tổ chức phong trào

thi đua đảm bảo sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội theo Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy và HĐND thành phố, Kế

hoạch, chương trình hành động của UBND thành phố năm 2022 và kế hoạch, nhiệm

vụ năm học của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; thực hiện phòng chống và

kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, đảm bảo an toàn sức khỏe.

1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động lớn, các phong

trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc, Bộ, Sở Giáo dục

và Đào tạo, tỉnh, thành phố phát động, trong đó trọng tâm là các phong trào: “Cả

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và

phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”;

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “ Thi đua dạy

tốt, học tốt”; “ Thi đua trong công tác huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp tại 5 xã vùng

ngoài”; "Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến

thắng đại dịch COVID-19"; “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”;

“Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá giai đoạn 2021 - 2025”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Kết nghĩa hỗ trợ

nhau giữa đơn vị trường học với các đơn vị trên địa bàn thành phố”; … và các cuộc

vận động, các phong trào thi đua do các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, sở,

UBND thành phố phát động. Phát động các phong trào thi đua thiết thực chào mừng

kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thành phố; chào mừng kỷ niệm 40

năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); kỷ niệm 30 năm ngày

thành lập thành phố Điện Biên Phủ (18/4/1992-18/4/2022). Đẩy mạnh các phong

trào thi đua gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa

XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh"; thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành

chính, đạo đức công vụ, góp phần quan trọng hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ

chính trị, các chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2022.

2. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đẩy mạnh tuyên truyền,

phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

2.1. Nâng cao chất lượng công tác xét duyệt, kiểm tra hồ sơ khen thưởng, đảm

bảo chính xác, công khai, minh bạch và kịp thời, có tác dụng động viên, giáo dục,

nêu gương. Việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện nhiệm vụ chính

trị được giao; chú trọng nâng cao tỉ lệ khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất,

khen thưởng cho đối tượng tập thể vùng không thuận lợi và cá nhân là công chức,

viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, người lao động trong các phong trào thi đua

và công tác khen thưởng, góp phần tạo động lực cho công chức, viên chức, người

lao động tiếp tục nỗ lực và quyết tâm rèn luyện, gương mẫu chấp hành kỷ cương, kỷ

luật, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự đổi mới, sáng tạo phấn đấu hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao.

2.2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 239/KH-PGDĐT,

3

ngày 15/3/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về phát động phong trào thi đua

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) của

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; Kế hoạch số 901/KH-PGDĐT, ngày

03/8/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng mô

hình, điển hình tiên tiến ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố giai đoạn 2021-2025.

Tăng cường công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua với nhiều nội dung,

hình thức phong phú, đa dạng. Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi

dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, phổ biến những mô hình hay, cách

làm sáng tạo, gương người tốt việc tốt, các nhân tố mới tiêu biểu xuất sắc tạo sức lan

tỏa trong phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào

thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thành phố Điện Biên Phủ

(18/4/1992-18/4/2022).

3. Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý

nhà nước về thi đua, khen thưởng

3.1. Tăng cường tuyên truyền và tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nâng cao trách nhiệm

người đứng đầu trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua

khen thưởng. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số

34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị.

3.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động Hội đồng Thi đua, Khen thưởng; quan tâm,

củng cố đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng từ phòng đến các nhà trường,

đảm bảo ổn định, có tính kế thừa, nhiệt tình trong công tác bồi dưỡng, tập huấn

nghiệp vụ, nâng cao chất lượng tham mưu trong thực hiện nhiệm vụ.

3.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về thi đua, khen thưởng; giải quyết dứt điểm, kịp thời đơn thư, kiến nghị

trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng (nếu có).

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung rà soát và đơn giản hoá

thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

3.4. Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng các cấp theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo trang trọng, tiết

kiệm và có ý nghĩa giáo dục, nêu gương. Cấp phát hiện vật, chi trả tiền thưởng kịp

thời, đúng quy định.

Hiện tại Phòng Giáo dục và Đạo thành phố đang có 01 huân chương Lao động

hạng nhất, 02 huân chương Lao động hạng nhì và 7 huấn chương Lao động hạng ba.

Các trường quan tâm công tác thi đua khen thưởng, xây dựng lộ trình phát triển công

tác thi đua của đơn vị.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Thi đua, Khen

thưởng và Khối thi đua

4.1. Tiếp tục củng cố, đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng

Thi đua, Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng

các đơn vị. Phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng trong việc tham

mưu cấp uỷ, chính quyền tổ chức, triển khai các phong trào thi đua và thực hiện

chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng.

4

4.2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Khối thi đua các cấp học

Mầm non, Tiểu học, THCS, phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng thi đua từ cấp

trường, cấp cụm, cấp phòng trong công tác tham mưu cấp uỷ, chính quyền tổ chức,

triển khai các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen

thưởng. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động, các tiêu chí thi đua, quy

trình bình xét, đánh giá cho phù hợp với yêu cầu thực tế và quy định hiện hành, đảm

bảo đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT Nhiệm vụ cụ thể
Đơn vị

chủ trì

Các đơn vị phối

hợp thực hiện

Thời gian

thực hiện

1
Ban hành Kế hoạch thực hiện công

tác thi đua khen thưởng năm 2022.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

03/2022

2

Tổ chức phát động phong trào thi

đua lập thành tích chào mừng các

ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh

và thành phố và phong trào thi đua

do Thủ tướng Chính phủ phát

động. Tuyên truyền, phổ biến nhân

rộng các điển hình tiên tiến.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

03/2022

3

Hướng dẫn đẩy mạnh thực hiện

phong trào thi đua chào mừng kỷ

niệm 30 năm thành lập thành phố

(18/4/1992 - 18/4/2022)

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

03/2022

4

Đăng ký thi đua, khen thưởng năm

2022 với Khối thi đua Văn hóa -

Xã hội, UBND thành phố.

Phòng

Nội vụ

Các cơ quan, đơn vị

trong Khối thi đua

Văn hóa - Xã hội

Tháng

03/2022

5

Tổ chức xét tặng Kỷ niệm chương “Vì

sự nghiệp giáo dục” năm 2022; Trình

Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

04/2022

6

Hướng dẫn và hoàn thành việc

thẩm định, nghiệm thu sáng kiến

cấp trường, tổng hợp trình phòng

GD&ĐT tham mưu HĐSK cấp

thành phố thẩm định phạm vi ảnh

hướng và hiệu quả áp dụng của

sáng kiến năm học 2021-2022.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

4,5/2022

7

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị

thực hiện tổng kết và bình xét thi

đua, khen thưởng cuối năm học;

báo cáo công tác thi đua khen

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

4,5/2022

5

thưởng cuối năm học 2021-2022.

8

Họp Hội đồng Thi đua, Khen

thưởng ngành tổng hợp, họp xét thi

đua và đề nghị khen thưởng thành

tích năm học 2021-2022 trình

UBND thành phố, Sở Giáo dục và

Đào tạo.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

6,7/2022

9

- Hướng dẫn công tác thi đua, khen

thưởng và sáng kiến năm học

20222023.

- Đăng ký thi đua, khen thưởng,

sáng kiến của các đơn vị trực thuộc

phòng GD&ĐT.

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ

công tác Thi đua, Khen thưởng do

thành phố tổ chức (nếu có).

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

9,10/2022

10

- Hướng dẫn thực hiện sơ kết công

tác Thi đua, Khen thưởng năm học

2022-2023.

- Báo các tổng kết công tác thi đua

khen thưởng gửi Khối thi đua

VHXH, UBND thành phố.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

11,12/2022

11

Triển khai xét tặng Huy hiệu “Vì

sự nghiệp xây dựng và phát triển

tỉnh Điện Biên” theo hướng dẫn

của UBND thành phố.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Tháng

12/2022

12

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến

các văn bản của Đảng, Nhà nước,

tỉnh, Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo

về công tác thi đua, khen thưởng;

các gương điển hình tiên tiến;

- Tổ chức triển khai thực hiện kế

hoạch của Sở GD&ĐT, thành phố,

Khối thi đua năm 2022; các phong

trào thi đua yêu nước;

- Xét và trình khen thưởng chuyên

đề, đột xuất.

Phòng

GD&ĐT

Các trường MN,

TH, TH&THCS,

THCS trực thuộc

Thường

xuyên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phát động và chỉ đạo các phong trào thi đua theo thẩm quyền; định kỳ đánh giá

kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng; sơ kết, tổng kết công tác thi đua,

khen thưởng. Kiến nghị, đề xuất các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi

đua yêu nước trong từng năm và từng giai đoạn; tham mưu kiểm tra, giám sát các

6

phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về công tác thi

đua, khen thưởng.

Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức trao tặng danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng theo thẩm quyền; xét trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định

của thành phố, của Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động của Khối thi

đua các đơn vị trực thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo.

Theo dõi, đôn đốc các trường thực hiện; đồng thời nắm bắt, tổng hợp kết quả đề

nghị danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của các đơn vị trình UBND thành phố,

phòng Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét khen thưởng thành tích cho các tập thể,

cá nhân theo quy định.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS trong thành phố

 Các đơn vị căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo và điều kiện thực tế

để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của đơn vị đồng thời tổ chức triển khai thực

hiện đạt kết quả cao nhất.

Chỉ đạo toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường có trách

nhiệm thực hiện Kế hoạch đề ra, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước của

trường, ngành.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm

2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển

khai và thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- UBND thành phố (B/c);

- Phòng Nội vụ (hscv);

- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT (hscv);

- Các trường trực thuộc (hscv);

- Lưu: VT, TĐKT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-03-04T18:23:14+0700

		2022-03-04T06:55:08-0600

		2022-03-04T06:55:47-0600

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-03-04T06:56:19-0600